Дело № 5-202/33/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                 13 июля 2017  года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев А.С., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым,
рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием, лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Блашко М.В., помощника прокурора Джанкойской межрайонной прокуратуры Богдан А.О., дело об административном правонарушении в отношении должностного лица
Блашко М.В., ДАТА, уроженки ***, ведущего специалиста-эксперта отдела по вопросам миграции МО МВД России «Джанкойский», зарегистрированной и проживающей по АДРЕС,

по ч. 1 ст. 5.63  Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее по тексту КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 05.05.2017 года ведущий специалист-эксперт отдела по вопросам миграции МО МВД России «Джанкойский» Блашко М.В., исполняющая свои обязанности по АДРЕС, являясь должностным лицом, осуществляющим в соответствии с законодательством Российской Федерации функции по предоставлению государственной услуги по регистрации/снятию с регистрационного учета граждан по месту жительства/пребывания, допустила нарушение установленного п. 19 Приказа ФМС России от 11.09.2012 года № 288 «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» трехдневного срока предоставления государственной услуги по поступившим из МФЦ УРМ Джанкойского района в период с 24.01.2017 года по 24.04.2017 года заявлениям граждан: ФИО1 (заявление получено 18.04.2017, регистрационный учет произведен 24.04.2017), ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 (заявление получено 14.04.2017 года, регистрационный учет произведен 21.04.2017 года), ФИО8, ФИО9, ФИО10 (заявление получено 14.04.2017 года, регистрационный учет произведен 24.04.2017 года), ФИО11, ФИО12(заявление получено 12.04.2017, регистрационный учет произведен 18.04.2017), ФИО13 (заявление получено 30.03.2017 года, регистрационный учет произведен 07.04.2017 года), ФИО14 (заявление получено 02.03.2017 года, регистрационный учет произведен 09.03.2017 года), ФИО15 (заявление получено 09.02.2017, регистрационный учет произведен 18.02.2017), ФИО16 (заявление получено 09.02.2017, регистрационный учет произведен 18.02.2017), ФИО17, ФИО18 (заявление получено 14.02.2017, регистрационный учет произведен 18.02.2017), ФИО19 (заявление получено 08.02.2017, регистрационный учет произведен 14.02.2017), ФИО20, ФИО21 (заявление получено 08.02.2017, регистрационный учет произведен 15.02.2017), ФИО22, ФИО23, ФИО24., ФИО25 (заявление получено 04.02.2017, регистрационный учет произведен 15.02.2017), ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29 (заявление получено 07.02.2017, регистрационный учет произведен 15.02.2017), ФИО30, ФИО31, ФИО32 (заявление получено 03.02.2017, регистрационный учет произведен 15.02.2017), ФИО33, ФИО34 (заявление получено 07.02.2017, регистрационный учет произведен 15.02.2017), ФИО35, ФИО36, ФИО37 (заявление получено 16.01.2017, регистрационный учет произведен 21.01.2017), ФИО38 (заявление получено 18.01.2017, регистрационный учет произведен 24.01.2017), то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.63 КоАП РФ.

Блашко М.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала частично, суду показала, что в период с 13 апреля 2017 года по 24 апреля 2017 года по устному указанию начальника ОВМ МО МВД России «Джанкойский» ФИО39 была переведена на другую линию работы, в связи с чем на рабочем месте не находилась, а следовательно не могла совершить административное правонарушение в указанный период времени. Обязанности по приему граждан, регистрации входящих заявлений исполнял другой сотрудник. На момент проверки Джанкойской межрайонной прокуратурой находилась на рабочем месте.

Прокурор просил признать Блашко М.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.63 КоАП РФ.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, прокурора, свидетеля, допрошенного в судебном заседании, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ к числу задач производства по делам об административных правонарушениях относится всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии с ч. 1 ст. 5.63 КоАП РФ административная ответственность предусмотрена за нарушение должностным лицом федерального органа исполнительной власти порядка предоставления государственной услуги, предоставляемой федеральным органом исполнительной власти, повлекшее непредоставление государственной услуги заявителю либо предоставление государственной услуги заявителю с нарушением установленных сроков, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния

Согласно части 1 статьи 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.63 КоАП РФ об административных правонарушениях, составляет 3 (три) месяца.

В соответствии с положениями пункта 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Так, согласно п. 19, 20 Приказа ФМС России от 11.09.2012 года №288 «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» срок предоставления государственной услуги при регистрации гражданина по месту жительства/пребывания - не позднее 3-х рабочих дней со дня поступления документов в орган регистрационного учета.

Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, в части нарушения установленного Регламентом трехдневного срока по заявлениям ФИО13-ФИО38 истек на момент рассмотрения дела судьей, что исключает привлечение Блашко М.В. к административной ответственности по данному событию административного правонарушения.
Также из постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 05.05.2017 года следует, что Блашко М.В. нарушила трехдневный срок предоставления государственной услуги по заявлениям граждан ФИО1 – ФИО12 нарушив требования п. 19 Приказа ФМС России от 11.09.2012 года №288 «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» (л.д. 1-6).

Из п. 1.4 должностного регламента ведущего специалиста-эксперта отдела по вопросам специалиста-эксперта отдела по вопросам миграции Межмуниципального отдела МВД РФ «Джанкойский» следует, что Блашко М.В. подчиняется начальнику отдела по вопросам миграции МО МВД России «Джанкойский», заместителю начальника отдела по вопросам миграции МО МВД России «Джанкойский». П. 3.3 предусмотрена обязанность Блашко М.В. по осуществлению функции по предоставлению государственной услуги по регистрации граждан РФ по месту жительства/пребывания, снятия с регистрационного учета по месту жительства/пребывания. Согласно п. 5.1 Регламента ведущий специалист-эксперт отдела несет предусмотренную законом ответственность за ненадлежащее исполнение возложенных на него настоящим регламентом должностных обязанностей.

Из копий заявлений  о регистрации по месту жительства/пребывания граждан ФИО1-ФИО12 были приняты на регистрацию сотрудниками ОВМ МО МВД России «Джанкойский» ФИО40, ФИО41, на которых также возложена обязанность по предоставлению государственной услуги по регистрацию/снятию с регистрационного учета граждан по месту жительства/пребывания. Блашко М.В. приняла на регистрацию заявление ФИО1, ФИО11.
Из реестра №*** от 18 апреля 2017 года следует, что передача документов о регистрации/снятии с регистрационного учета по месту жительства/ пребывания для вручения их гражданам, в том числе ФИО11 были сданы должностным лицом ОВМ МО МВД России «Джанкойский» ФИО41.
Из показаний свидетеля начальника ОВМ МО МВД России «Джанкойский» ФИО39, допрошенной в ходе судебного заседания 13.07.2017 года, которой были разъяснены и понятны права и обязанности, предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ, а также она была предупреждена об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний в судебном заседании и об административной ответственности, предусмотренной настоящим Кодексом за отказ или за уклонение от исполнения обязанностей, предусмотренных ч.2 ст. 25.6 КоАП РФ, которая показала, что Блашко М.В. работает ведущим специалистом-экспертом отдела по вопросам миграции МО МВД России «Джанкойский». В период с 13 апреля 2017 года по 17 апреля 2017 года по устному указанию Блашко М.В. исполняла работу архивариуса в другом кабинете, что предусмотрено ее должностными обязанностями. Регистрацию и прием граждан вел другой сотрудник ОВМ МО МВД России «Джанкойский».

Как установлено в судебном заседании, следует из материалов дела, подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля, Блашко М.В. было допущено нарушение трехдневного срока предоставления государственной услуги по регистрации по месту жительства по заявлению ФИО1.
 Объективной стороной административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.63 КоАП РФ, является нарушение должностным лицом федерального органа исполнительной порядка предоставления государственной услуги, предоставляемой федеральным органом исполнительной власти, повлекшее непредоставление государственной услуги заявителю либо предоставление государственной услуги заявителю с нарушением установленных сроков.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Блашко М.В. по ч.1 ст.5.63 КоАП  РФ, так как она  нарушила срок предоставления государственной услуги заявителю.

 При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

В соответствии со ст. 2.9 КРФ об АП при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Учитывая характер правонарушения, судья исходит из того, что при формальном наличии всех признаков состава данного  правонарушения, последнее само по себе не содержит каких – либо существенных угроз охраняемым общественным отношениям.

Исследовав в совокупности все обстоятельства дела, учитывая, что совершенное Блашко М.В. правонарушение не представляет общественной опасности, не причинило вреда и не создало угрозы причинения вреда личности, обществу или государству, никаких последствий не наступило, то обстоятельство, что нарушения предоставления государственной услуги в отношении большего числа граждан, указанных в постановлении, выявлены за период, когда должностное лицо Блашко М.В. не исполняла свои обязанности, ввиду незначительного и однократного пропуска срока в отношении одного гражданина, судья признает данное правонарушение малозначительным и находит возможным освободить Блашко М.В. от административной ответственности за малозначительностью и ограничиться устным замечанием.
Руководствуясь ст. ст. 1.6, 2.9, 4.5, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Блашко М.В. освободить от административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.63 КоАП РФ и ограничиться устным замечанием.

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Блашко М.В. на основании пункта 9 статьи 24.5 КоАП РФ - прекратить.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

       А.С. Решетнев